
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice A1511C 
D.D. 27 agosto 2020, n. 514 
D.G.R. n. 16-697 del 17-12-2019 e D.G.R. n. 1827 del 07-08-2020- Convenzione tra la Regione 
Piemonte e la Regione Toscana per la gestione condivisa del servizio di hosting della 
piattaforma dell'Anagrafe dell'Edilizia Scolastica ARES 2.0 - Impegno di spesa di Euro 3.850,00 
a favore della Regione Toscana a valere sul capitolo 218762 anno di gestione 2020. 
 

 
ATTO DD 514/A1500A/2020 DEL 27/08/2020

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

 
 
 
OGGETTO: 

 
D.G.R. n. 16-697 del 17-12-2019 e D.G.R. n. 1827 del 07-08-2020- Convenzione tra la 
Regione Piemonte e la Regione Toscana per la gestione condivisa del servizio di
hosting della piattaforma dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica ARES 2.0 - Impegno 
di spesa di Euro 3.850,00 a favore della Regione Toscana a valere sul capitolo 218762
anno di gestione 2020. 
 

 
Premesso che:  
 
con D.G.R. n. 16-697 del 17-12-2019 è stato approvato lo Schema di Convenzione fra la Regione 
Piemonte e la Regione Toscana per la gestione condivisa del servizio di comodato d'uso della 
piattaforma relativa all’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica (ARES);  
 
con DGR 6-1285 del 30-04-2020 è stato approvato lo schema di convenzione tra la Regione 
Piemonte ed il Ministero dell’Istruzione per il riutilizzo dell’applicativo predisposto dal Ministero 
per il funzionamento dell’anagrafe regionale dell’edilizia Scolastica (ARES); 
 
 
Preso atto che : 
 
- la convenzione di cui alla DGR n. 16-697 del 17/12/2019 è stata sottoscritta dalla Regione 
Piemonte e dalla Regione Toscana in data 20-05-2020; 
- la convenzione predetta prevede, in particolare lo sviluppo di sinergie operative e la condivisione 
delle seguenti attività necessarie per il funzionamento dell'Anagrafe dell'Edilizia Scolastica: 
 servizio di hosting presso il datacenter “Tuscany Internet eXchange" (TIX) della Regione 

Toscana; 
 installazione e configurazione di webservices; 
 aggiornamenti al software; 
 condivisione della documentazione tecnica disponibile; 



Pag 2 di 4 

 individuazione delle figure di riferimento per il supporto; 
- a fronte dei servizi forniti dalla Regione Toscana sono previsti, in detta convenzione, costi a 
carico della Regione Piemonte per un importo complessivo di euro 3.850,00 che con DGR n. 16-697 
del 17/12/2019 la spesa di euro 3.850,00 è stata prevista a valere sul capitolo 137230 di spesa 
corrente del bilancio regionale 2019. 
 
- che il Gruppo Consiliare del Piemonte “Movimento 5 stelle” ha trasferito la somma di € 7.062,71 
quale erogazione liberale a favore dell’edilizia scolastica, di cui alla DGR n. 39-569 del 22/11/2019, 
iscritta sul capitolo 218762 del bilancio regionale per l’anno 2020; 
 
- che con D.D. n. 1659 del 03/12/2019 sono state accertate in entrata le risorse trasferite dal 
“Gruppo Consiliare Movimento 5 Stelle a titolo di erogazione liberale da destinare all’Edilizia 
scolastica – Euro 7.062,71 sul capitolo 29811/2019 e contestualmente è stato prenotato l’impegno 
sul Bilancio 2020 capitolo 218762”; 
 
- che con D.D. n. 449 del 20-07-2020, si è stabilito di ridurre da un totale di Euro 7.062,71 ad un 
totale di Euro 3.212,71 per complessivi Euro 3.850,00, la seguente prenotazione di impegno 
registrata con la determinazione n. 1659 del 03/12/2019, come segue: prenotazione n. 2020/3350 
da € 7.062,71 a € 3.212,71 riduzione di. € 3.850,00; 
 
Dato atto che : 
 
- con D.G.R. n. 1827 del 07-08-2020 si è modificata la D.G.R. n. 16-697 del 17-12-2019 relativamente 
all’imputazione della spesa di euro 3.850,00, stabilendo che detta somma trovi copertura 
finanziaria in c/capitale a valere sul capitolo 218762 del bilancio regionale per l’anno 2020 
 Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
 Programma 0403 Edilizia scolastica 
 Cofog 09.8 Istruzione n.a.c. 
 Titolo 2 Spese in conto capitale 
 Macroaggregato 2030000 Contributi agli investimenti 
 P.d.C. finanziario U.2.03.01.02.001 Contributi agli investimenti a Regioni 
 
Ritenuto, alla luce dei provvedimenti di cui sopra ed ai sensi della Convenzione sottoscritta in data 
20/5/2020, di impegnare a favore della Regione Toscana la somma di euro 3.850,00 a valere sul 
capitolo 218762/2020, Missione 04, Programma 0403. 
 
La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco 
registrazioni contabili". 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
 

 
IL DIRETTORE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 L.R. n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" e s.m.i.. 

 L. n. 23 del 11.1.1996 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i.. '' L.R. n. 28 del 28 dicembre 



Pag 3 di 4 

2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa" e s.m.i. 

 Legge 9 agosto 2013, n. 98 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21 
giugno 2013, n. 69 e s.m.i.. 

 artt. 4 e 16 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e 
s.m.i.. 

 art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.. 

 Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i. 

 D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA" e s.m.i.. 

 Legge del 18 agosto 2008, 241 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi). 

 L.R. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" e s.m.i.. 

 D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile". 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
di impegnare a favore della Regione Toscana (cod. beneficiario 85307) - ai sensi della Convenzione 
sottoscritta in data 20/5/2020 per la gestione condivisa del servizio di comodato d'uso della 
piattaforma relativa all’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica (ARES) e secondo quanto 
disposto con D.G.R. n. 1827 del 07-08-2020 - a modifica della D.G.R. n. 16-697 del 17-12-2019 - la 
somma di euro 3.850,00 sul capitolo 218762 del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020, 
Missione 04, Programma 0403. 
 
La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco 
registrazioni contabili". 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 
 
 



Pag 4 di 4 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposta di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni, dalla data di avvenuta notificazione o 
piena conoscenza.

 
 
 

IL DIRETTORE (A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 
LAVORO) 

Firmato digitalmente da Arturo Faggio 

 


